

江西阳光乳业股份有限公司

2023 年度财务决算报告

根据《江西阳光乳业股份有限公司章程》等相关文件规定，现将 2023 年度江西阳光乳业股份有限公司（以下简称“公司”）财务决算情况报告如下：

一、会计报表审计意见

公司 2023 年度财务报表及报表附注，已经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了标准无保留意见的审计报告。其审计意见是：公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了江西阳光乳业股份有限公司 2023 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况，以及 2023 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。

二、主要财务数据和指标

单位：人民币元

项 目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	较去年增减幅度
总资产	1,427,404,152.93	1,357,998,614.10	5.11%
归属于上市公司股东的所有者权益	1,336,112,706.50	1,264,029,420.71	5.70%
股本（股）	282,660,000.00	282,660,000.00	
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	4.73	4.47	5.82%
营业总收入	569,933,839.82	569,600,391.69	0.06%
归属于上市公司股东的净利润	115,823,647.33	110,889,403.79	4.45%
经营活动现金净流量	168,586,511.39	160,100,357.40	5.30%
基本每股收益（元/股）	0.4098	0.4379	-6.42%
稀释每股收益（元/股）	0.4098	0.4379	-6.42%
加权平均净资产收益率	8.90%	11.57%	下降 2.67 个百分点
扣除非经营损益后的加权平均净资产收益率	8.94%	10.73%	下降 1.79 个百分点

三、2023 年度公司财务情况分析

（一）、财务状况分析

1、资产结构

单位：人民币元

项 目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	较去年增减幅度
流动资产：			

货币资金	487,887,206.54	363,371,662.09	34.27%
交易性金融资产		30,000,000.00	-100.00%
应收账款	31,368,328.27	27,191,502.56	15.36%
预付账款	3,763,918.71	2,075,749.27	81.33%
其他应收款	13,815,111.58	9,659,828.33	43.02%
其中：应收利息	12,038,142.75	7,641,076.31	57.55%
存货	32,718,209.59	50,744,229.56	-35.52%
其他流动资产	450,569,584.61	450,668,853.52	-0.02%
流动资产合计：	1,020,122,359.30	933,711,825.33	9.25%
非流动资产：			
固定资产	225,994,419.78	231,653,717.31	-2.44%
在建工程	5,519,220.73	10,739,175.25	-48.61%
生产性生物资产	33,301,561.74	35,252,671.07	-5.53%
使用权资产	6,982,085.84	5,505,908.96	26.81%
无形资产	22,460,308.18	23,406,599.86	-4.04%
长期待摊费用	10,580,821.63	14,347,445.36	-26.25%
递延所得税资产	1,696,842.29	1,443,414.36	17.56%
其他非流动资产	100,746,533.44	101,937,856.60	-1.17%
非流动资产合计：	407,281,793.63	424,286,788.77	-4.01%
资产合计：	1,427,404,152.93	1,357,998,614.10	5.11%

公司报告期末资产总额：1,427,404,152.93元，较上年期末增长：5.11%，主要资产变动的原因：

(1)、货币资金：报告期末货币资金较上年期末增长：34.27%，主要是报告期内公司一年期定期存款及理财产品到期收回。

(2)、交易性金融资产：报告期末交易性金融资产较上年期末下降：100.00%，主要是报告期内公司购买理财产品到期赎回。

(3)、应收账款：报告期末应收账款较上年期末增长：15.36%，主要是报告期内根据合同约定部分款项尚未到结算期所致。

(4)、预付账款：报告期末预付账款较上年期末增长：81.33%，主要是报告期内采购原料、动力及燃料预付款增加。

(5)、其他应收款：报告期末其他应收款较上年期末增长：43.02%，主要是报告期内公司定期存款应收利息增加。

(6)、存货：报告期末存货较上年期末下降：35.52%，主要是报告期内公司原材料、库存商品库存量减少。

(7)、在建工程：报告期末在建工程较上年期末下降：48.61%，主要是报告期内设备安装工程、冰蓄冷配套安装工程、牛舍土方工程、羊场维修工程转入固定资产。

(8)、使用权资产：报告期末使用权资产较上年期末增长：26.81%，主要是报告期内从母公司江西阳光乳业集团有限公司租入办公楼确认的使用权资产。

(9)、长期待摊费用：报告期末长期待摊费用较上年期末下降：26.25%，主要是报告期内长期待摊费用摊销所致。

2、负债结构

单位：人民币元

项 目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	较去年增减幅度
流动负债：			
应付账款	26,339,081.12	33,679,840.76	-21.80%
合同负债	11,127,579.82	11,277,429.61	-1.33%
应付职工薪酬	19,214,590.30	18,055,992.82	6.42%
应交税费	5,806,422.39	1,382,370.70	320.03%
其他应付款	5,956,133.86	5,718,932.04	4.15%
一年内到期的非流动负债	816,691.53	878,213.22	-7.01%
其他流动负债	1,263,785.86	1,271,669.69	-0.62%
流动负债合计：	70,524,284.88	72,264,448.84	-2.41%
非流动负债：			
租赁负债	1,737,726.83	85,236.96	1938.70%
递延收益	4,215,867.90	4,886,130.42	-13.72%
递延所得税负债	5,450,481.35	6,157,858.83	-11.49%
非流动负债合计：	11,404,076.08	11,129,226.21	2.47%
负债合计：	81,928,360.96	83,393,675.05	-1.76%

公司报告期末负债总额：81,928,360.96 元，较上年期末下降：1.76%，主要负债变动的
原因：

(1)、应付账款：报告期末应付账款较上年期末下降：21.80%，主要是报告期内公司采购原材料、包装物减少。

(2)、应交税费：报告期末应交税费较上年期末增长：320.03%，主要是报告期内未交企业所得税、增值税增加。

(3)、一年内到期的非流动负债：报告期末一年内到期的非流动负债较上年期末下降：7.01%，主要是报告期内一年内到期的租赁负债重分类至本项目。

(4)、租赁负债：报告期末租赁负债较上年期末增长：1938.70%，主要是报告期内从母公司

江西阳光乳业集团有限公司租入办公楼而确认的租赁负债。

(5)、递延收益：报告期末递延收益较上年期末下降：13.72%，主要是报告期内与资产相关的政府补助项目摊销所致。

(6)、递延所得税负债：报告期末递延所得税负债较上年期末下降：11.49%，主要是报告期内一次性税前扣除固定资产减少。

3、股东权益

单位：人民币元

项 目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	较去年增减幅度
股东权益：			
股本	282,660,000.00	282,660,000.00	
资本公积	561,953,627.41	563,294,988.95	-0.24%
盈余公积	114,915,591.48	102,124,543.59	12.52%
未分配利润	376,583,487.61	315,949,888.17	19.19%
归属母公司股东权益合计：	1,336,112,706.50	1,264,029,420.71	5.70%
少数股东权益	9,363,085.47	10,575,518.34	-11.46%
股东权益合计：	1,345,475,791.97	1,274,604,939.05	5.56%

公司报告期末股东权益总额：1,345,475,791.97 元，较上年期末增长：5.56%，主要股东权益变动的原因：

(1)、盈余公积：报告期末盈余公积较上年期末增长：12.52%，主要是报告期内公司计提的法定盈余公积金。

(2)、未分配利润：报告期末未分配利润较上年期末增长：19.19%，主要是报告期内公司经营所得增加。

(3)、少数股东权益：报告期末少数股东权益较上年期末下降：11.46%，主要是报告期内公司非全资子公司安徽华好阳光乳业有限公司经营亏损。

(二)、经营成果分析

单位：人民币元

项 目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	较去年增减幅度
一、营业总收入	569,933,839.82	569,600,391.69	0.06%
二、营业总成本	445,369,843.62	462,606,164.57	-3.73%
其中：营业成本	362,712,575.36	373,941,039.11	-3.00%
税金及附加	5,703,303.54	4,871,263.46	17.08%
销售费用	42,087,014.64	41,210,526.92	2.13%
管理费用	34,935,873.46	35,434,953.04	-1.41%

研发费用	18,440,249.85	19,153,254.40	-3.72%
财务费用	-18,509,173.23	-12,004,872.36	-54.18%
其中：利息费用	45,763.88	1,303,087.39	-96.49%
利息收入	18,633,056.82	13,362,507.97	39.44%
加：其他收益	5,449,557.90	2,701,661.42	101.71%
投资收益	447,500.95		100.00%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-157,671.06	367,850.77	-142.86%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-3,366,197.12	-270,878.25	-1142.70%
资产处置收益（亏损以“-”号填列）	479,996.09	-7,647.77	6376.29%
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	127,417,182.96	109,785,213.29	16.06%
加：营业外收入	117,242.15	9,046,269.19	-98.70%
减：营业外支出	6,242,868.24	1,816,232.88	243.73%
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	121,291,556.87	117,015,249.60	3.65%
减：所得税费用	8,021,703.95	8,691,116.79	-7.70%
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	113,269,852.92	108,324,132.81	4.57%
（一）按经营持续性分类			
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	113,269,852.92	108,324,132.81	4.57%
（二）按所有权归属分类			
1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	115,823,647.33	110,889,403.79	4.45%
2. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	-2,553,794.41	-2,565,270.98	0.45%
六、综合收益总额	113,269,852.92	108,324,132.81	4.57%
归属于母公司所有者的综合收益总额	115,823,647.33	110,889,403.79	4.45%
归属于少数股东的综合收益总额	-2,553,794.41	-2,565,270.98	0.45%
七、每股收益			
（一）基本每股收益（元/股）	0.4098	0.4379	-6.42%
（二）稀释每股收益（元/股）	0.4098	0.4379	-6.42%

公司报告期末归属母公司股东的综合收益总额：115,823,647.33 元，较上年期末增长：4.45%，主要股东权益变动的的原因：

（1）、税金及附加：报告期末税金及附加较上年期末增长：17.08%，主要是报告期内应交增值税增长导致城市维护建设税、教育费附加增加。

（2）、财务费用：报告期末财务费用较上年期末下降：54.18%，主要是报告期内银行理

财利息所致。

(3)、其他收益：报告期末其他收益较上年期末增长：101.71%，主要是报告期内公司享受高新技术企业进项加计5%的优惠政策。

(4)、信用减值损失：报告期末信用减值损失较上年期末增长：142.86%，主要是报告期内应收账款计提坏账。

(5)、资产减值损失：报告期末资产减值损失较上年期末增长：1142.70%，主要是报告期内子公司江西长山现代有机牧场有限公司生物性生物资产计提减值所致。

(6)、资产处置收益：报告期末资产处置收益较上年期末增长：6376.29%，主要是报告期内公司处置奶酪设备。

(7)、营业外收入：报告期末营业外收入较上年期末下降：98.70%，主要是报告期内减少上市奖励、挂牌奖励。

(8)、营业外支出：报告期末营业外支出较上年期末增长：243.73%，主要是报告期内非流动资产损毁报废及自查补缴增值税。

(9)、投资收益：报告期末投资收益较上年期末增长：100.00%，主要是报告期内处置交易性金融资产取得的投资收益。

(三)、现金流量分析

单位：人民币元

项 目	2023 年 12 月 31 日	2022 年 12 月 31 日	较去年增减幅度
一、经营活动产生的现金流量：			
销售商品、提供劳务收到的现金	631,851,948.95	646,862,981.98	-2.32%
收到的税费返还		2,685,180.47	-100.00%
收到其他与经营活动有关的现金	18,672,981.38	17,594,381.97	6.13%
经营活动现金流入小计	650,524,930.33	667,142,544.42	-2.49%
购买商品、接受劳务支付的现金	302,829,984.67	335,127,157.53	-9.64%
支付给职工以及为职工支付的现金	105,873,616.59	107,242,715.09	-1.28%
支付的各项税费	39,032,130.59	36,385,012.94	7.28%
支付其他与经营活动有关的现金	34,202,687.09	28,287,301.46	20.91%
经营活动现金流出小计	481,938,418.94	507,042,187.02	-4.95%
经营活动产生的现金流量净额	168,586,511.39	160,100,357.40	5.30%
二、投资活动产生的现金流量：			
收回投资收到的现金	130,000,000.00		100.00%
取得投资收益收到的现金	447,500.95		100.00%

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	4,234,816.00	2,650,452.78	59.78%
投资活动现金流入小计	134,682,316.95	2,650,452.78	4981.48%
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	35,367,566.79	51,527,548.54	-31.36%
投资支付的现金	100,000,000.00	580,000,000.00	-82.76%
投资活动现金流出小计	135,367,566.79	631,527,548.54	-78.57%
投资活动产生的现金流量净额	-685,249.84	-628,877,095.76	99.89%
三、筹资活动产生的现金流量：			
吸收投资收到的现金		600,799,600.00	-100.00%
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金			
取得借款收到的现金			
收到其他与筹资活动有关的现金		24,355,339.63	-100.00%
筹资活动现金流入小计		625,154,939.63	-100.00%
偿还债务支付的现金		100,000,000.00	-100.00%
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	42,399,000.00	1,280,315.65	3211.61%
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润			
支付其他与筹资活动有关的现金	986,717.10	20,502,770.87	-95.19%
筹资活动现金流出小计	43,385,717.10	121,783,086.52	-64.37%
筹资活动产生的现金流量净额	-43,385,717.10	503,371,853.11	-108.62%
四、汇率变动对现金的影响			
五、现金及现金等价物净增加额	124,515,544.45	34,595,114.75	259.92%
加：期初现金及现金等价物的余额	363,371,662.09	328,776,547.34	10.52%
六、期末现金及现金等价物余额	487,887,206.54	363,371,662.09	34.27%

公司报告期末现金及现金等价物余额：487,887,206.54 元，较上年期末增长：34.27%，主要变动的原因：

(1)、经营活动产生的现金流量净额较上年期末增长：5.30%，主要是报告期内购买商品、接受劳务所支付的现金减少。

(2)、投资活动产生的现金流量净额较上年期末下降：99.89%，主要是报告期内公司用于理财的资金减少。

(3)、筹资活动产生的现金流量净额较上年期末下降：108.62%，主要是 2022 年公司上市收到了募集资金。

江西阳光乳业股份有限公司董事会

2024 年 4 月 18 日